De esta forma, la *Unitas Spiritus* es la clave para acceder a la profundidad del ser a partir de las relaciones intradivinas. La unión con Dios tiene para Penna un valor ontológico⁹⁶² que se manifiesta en el hallarse “en el abrazo y en el beso trinitario”, es decir, en la plenitud del ser-relación. Así, la unión entre amante y amado, la plenitud del amar, abre el sendero al conocimiento del ser.

⁹⁶¹ “Ad te tendentibus, post te anhelantibus responde, obsecro: Rabbi, ubi habitas? Cito respondes, et dicis: Ego in Patre, et Pater in Patre meo, et vos in me et ego in vobis. Item: Ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum. Locus ergo tuus Pater est, et tu Patris, et non solum, sed etiam nos locus tuus sumus, et tu noster. Cum ergo, o Domine Iesu, tu es in Patre, et Pater in te, o suma et indivisa Trinitas, tu tibi locus es, utique tu tibi locus es, tu tibi caelum es, sicut non habens ex quo, sic non indigens in quo subsistas, nisi ex teipso in teipso. Cum autem nos inhabitas, caelum tuum sumus utique, sed non quo sustentaris, ut inhabites, sed quod sustentas ut inhabitetur, tu quoque caelum nobis existens ad quem ascendamus et inhabitemus. Nostra ergo, ut video, in te, vel tua in nobis habitatio nobis caelum est; caelum vero caeli tua aeternitas tibi, qua es quod es in teipso, Pater in Filio, Filius in Patre, et unitas qua Pater et Filius unum estis, id est Spiritus sanctus, non quasi aliunde veniens et medium se faciens, sed coessendo in hoc ipsum existens. [...] Similitudinem autem Dei ipsam conferet nobis visio eius, qua Deum videbimus, non quod est, sed sicut est, et ipsa similitudo qua similes ei erimus. Nam videre Patri Filium, hoc est esse quod Filius, et e contrario. Nobis autem videre Deum, hoc est similes esse Deo”.

⁹⁶² Cf. Penna, D., *Videre est esse...*, 166.

Con esto nos acercamos al corazón de nuestro estudio. En el pensamiento de Guillermo, a nuestro juicio, se revela una visión trinitaria y relacional del ser, una densidad ontológica del amor como relación entre las personas trinitarias que se refleja en la relación entre Dios-Trinidad y el hombre por la participación en ese mismo amor que es el Espíritu Santo por medio de la *Unitas Spiritus*.

Así la relación amorosa adquiere su plena relevancia: no es solo movimiento, no es solo conocimiento, es revelación del ser⁹⁶³. Por eso la *Unitas Spiritus* no es simplemente la cima del itinerario espiritual del hombre, sino que es acceso al fundamento del ser de Dios y por tanto de la realidad. El amar cristiano es el camino hacia el ser, el *locus revelationis* donde el ser se deja oír. Pensar desde la relación el misterio de la Trinidad y el vínculo amoroso entre Dios y el hombre permite acceder al misterio de Dios y al misterio del hombre desde el amar.